DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1904 / 2025
Indica, com urgência, a instalação imediata de iluminação
pública no campo de futebol e proximidades localizado na
Rua Vicente Crocci, no bairro Jardim das Palmeiras,
especificamente no trecho localizado ao lado da creche e
a realização urgente da poda das árvores situadas ao
longo da rua, especialmente nas proximidades do campo

A Vereadora que esta subscreve,

CONSIDERANDO que é uma demanda de moradores do Jardim das Palmeiras, que

relatam grande preocupação com a falta total de iluminação no campinho de futebol

localizado ao lado da creche. Durante o período noturno, a região permanece em completa

escuridão, situação que aumenta o risco de prática de delitos, comprometendo a segurança

das famílias do bairro, dos trabalhadores e dos transeuntes que utilizam a via.

Além disso, as árvores ao longo desta rua, especialmente no entorno do campo,

encontram-se com galhos excessivamente altos e avançando sobre a via pública, o que

agrava ainda mais a escuridão do local, prejudica a visibilidade e impede que a iluminação

pública, quando instalada, tenha o efeito desejado. A poda urgente é, portanto, medida

indispensável.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente da

municipalidade que adote as medidas cabíveis para realizar com urgência, a instalação
imediata de iluminação pública no campo de futebol e proximidades localizado na Rua
Vicente Crocci, no bairro Jardim das Palmeiras, especificamente no trecho localizado
ao lado da creche e a realização urgente da poda das árvores situadas ao longo da rua,
especialmente nas proximidades do referido campo.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 08 de dezembro de 2025.

Andrea Navarro Mondin
Vereadora Andrea Mondin

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br